El don de sabiduría, apoyándose directamente, no en el conocimiento oscuro de la fe, sino en la coaptación de la caridad, convierte

(26) J. A. SANCTO THOMA, *Cursus Theologicus*, I-II, q. 70, a. 4, disp. 18.

(27) J. A. S. THOMA, *Curss. Theol.*, I-II, q. 70 a. 1, disp. 18.

al amor sobrenatural en medio objetivo de percepción, de tal modo que la experiencia afectiva se convierta en contemplativa. Es de nuevo Juan de Santo Tomás quien nos describe maravillosamente el proceso «Amor et affectus potest duplicem considerationem habere: primo ut applicat se et alias potentias ad operationem. Et sic solum se habet effective et executive in ordine ad alias operationes, scilicet, per modum applicantis ad agendum. Secundo ut applicat sibi per quamdam fruitionem et quasi conaturalitatem et proportionem cum talo obiecto, et quasi experitur illud experientia affectiva. Et sic *affectus transit in conditionem obiecti, quatenus ex tali experientia affectiva redditur obiectum magis conforme et proportionatum et unitum personae, eique magis conveniens; et sic fertur intellectus in illud ut expertum et contractum sibi*» (28).

Este proceso es sobrehumano, no inhumano, fundado en una razón formal nueva de conocer y en un nuevo modo de llegar a la cosa conocida. Es lo que los teólogos llaman conocer «ex dono»: «Licet omnes habitus et virtutes supernaturales dona Dei sint, tamen aliud est dono attingere aliquod obiectum, aliud *ex dono, quasi ipsa etiam donatio Dei, quo nobis se donat pertineat ad rationem attingendi obiectum*»... Hoc enim est ex spiritu scire et non solum ex lumine aut discursu monstrante quidditatem, sed *ex affectu experiente unionem*... «Unde, Sanctus Thomas qui hunc specialem modum existendi Deum in nobis per gratiam, dixit esse in quantum est cognitum et amatum tandem in reduxit ad cognitionem, non qualemcumque, sed experimentalem ipsius Dei, quae solum habetur per gratiam et donum sapientiae quo cognoscimus de Deo per quamdam connaturalitatem et conjunctionem cum eo... etiamsi nondum videamus» (29).

Tampoco vamos a calificarla de experiencia perfecta. Por de pronto excluye todo discurso y todo raciocinio, porque esta experiencia no parte del amor, como un término objetivo distinto, para concluir en el hecho de la presencia de Dios en el alma, sino que en la misma experiencia del amor se conoce inmediatamente esa presencia divina. El amor es lo inmediatamente experimentado y aquello por lo cual y en lo cual se experimenta, contemplando a Dios. Aunque no es un conocimiento discursivo, Santo Tomás nunca lo llama simplemente experimental, sino *quasi experimentalis*. Si la esencia divina estuviera inmediatamente presente a nuestra visión con presencia real objetiva,